

DECIZIEde atribuire a contractului de achiziții publice **Nr. 279/24 din 17.09.2024****1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600150783
Adresa	mun. Chișinău, str. Testemițeanu, 29
Număr de telefon	022 403 697
Număr de fax	022 403 697
E-mail oficial	achizitiipublicescr@gmail.com
Adresa de internet	www.scr.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bivol Ion, tel. 022403697, email: achizitiipublicescr@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Mobilierului pentru Centrul Consultativ Diagnostic inclusiv și secțiilor din blocul principal din cadrul IMSP SCR, „Timofei Moșneaga”
Cod CPV	39100000-3
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1721392762226 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21261032/ Data publicării: 19.07.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da <input checked="" type="checkbox"/> Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.scr.md/upload/editor/10_ANI_IMPLANT/Plan_de_achizitii_modificat.PDF
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr.56 din 16.07.2024 Link-ul: tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._56_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Alte surse
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	3467887,50

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	26 iulie 2024, 13:18
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua. va rugam sa atasati schite pentru mobilier si scaune
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! Schițele se vor elabora de către operatorul economic după coordonarea și acordul beneficiarului. Respectiv în descrierea tehnică sunt

	descrie cerințele tehnice de bază(mărimile,furnitura și materialul de bază...etc). Referitor la scaune, se vor propune oferte ce vor întruni parametrii indicați în specificația tehnică a anunțului de participare.
Data transmiterii	29 iulie 2024, 08:26
Denumirea operatorului economic	
Data solicitării clarificărilor	30 iulie 2024, 09:28
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Ce dimensiune are recuperatorul care trebuie încorporat ?
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua! Diametrul recuperatorului este de 150 mm, lungimea pînă la 500 mm.
Data transmiterii	30 iulie 2024, 11:14

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu se aplică

5. Până la termenul-limită (25.08.2024, ora 11:14), au depus oferta 5 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Dighiva SRL	1003600007739	DIACONU GHENADIE
2	Convexmob SRL	1014600003463	Negruță Alexandru
3	„VMS Companie”SRL	1006602003242	Covalciuc Mariana
4	„Acvilim Grup”SRL	1002600005369	Spoială Irina
5	Limani Grup SRL	1008600031193	Chiper Diana

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Dighiva SRL	Convexmob SRL	VMS Companie SRL	Acvilim Grup SRL	Limani Grup SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	*	*	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	*	*	<i>prezentat</i>
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	*	*	<i>prezentat</i>
Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	*	*	<i>prezentat</i>
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	*	*	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	*	*	<i>prezentat</i>
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Certificat de înregistrare (decizie)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	*	*	<i>prezentat</i>

de înregistrare)/					
Termen de garanție a bunurilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	*	*	<i>prezentat</i>
Cifra anuală de afacere	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	*	*	Nu necesită la scaune
Disponibilitatea de bani lichizi sau linie creditară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	*	*	Nu necesită la scaune
Dovada experienței similare în ultimii 3 ani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	*	*	<i>Prezentat</i>
Dovada conformității materialelor	<i>prezentat</i>		*	*	<i>Prezentat</i>
Personal calificat-minim 3 specialiști calificați	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	*	*	<i>Prezentat</i>
Dotare tehnică	<i>prezentat</i>		*	*	<i>Nu necesită la scaune</i>
Declarație pe proprie răspundere privind prezentarea schițelor în maxim 10 zile de la solicitare	<i>prezentat</i>		*	*	<i>Nu necesită la scaune</i>

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Dighiva SRL	1.784.375,00	1 lot	+	+
	Convexmob SRL	2.410.276,50	1 lot	+	+
	VMS Companie SRL	2.736.616,53	1 lot	*	*
Lot 2	Limani Grup SRL	265.700,00	1 lot	+	+
	Acvilin Grup SRL	324.440,00	1 lot	*	*

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
26.08.2024	Dighiva SRL	Prezentarea disponibilității de bani lichizi (punct 17 subpct 10 din Anunțul de participare); Dovada experienței similare în ultimii 3 ani – a-ți prezentat doar anul 2022 și 2023 (punct 17 subpct 11 din Anunțul de participare);	Informația a fost prezentată la timp

		Personal calificat- minim 3 specialiști calificați (punct 17 subpct 13 din Anunțul de participare).	
26.08.2024	Dighiva SRL	Prezentarea mostrelor pentru materialele de bază	Mostrele au fost prezentate în termen
26.08.2024	Convexmob SRL	Prezentarea mostrelor pentru materialele de bază	Mostrele au fost prezentate în termen
06.09.2024	Dighiva SRL	Prezentarea ca mostre și a unor elemente auxiliare	Mostrele au fost prezentate în termen
26.08.2024	Convexmob SRL	Prezentarea condițiilor de garanție Prezentarea copiilor contractelor Prezentarea documentelor ce atestă personalul calificat	Informația a fost prezentată la timp
05.09.2024	Limani Grup SRL	Prezentarea contractelor ce atestă experiența similară	Informația a fost prezentată la timp

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu sunt

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu sunt

13. Reevaluarea ofertelor: *nu se aplică*

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1. Mobilier de birou					
Secția consultativă	Dighiva SRL				
Lot.1.1 Masă pentru oficiu (tip 1)	Dighiva SRL	97 buc.	2000,00	194.000,00	232.800,00
Lot 1.2 Masă pentru oficiu (tip 2)	Dighiva SRL	3 buc.	750,00	2.250,00	2.700,00
Lot 1.3 Tumbă mobilă (tip 1)	Dighiva SRL	97 buc.	1.333,33	129.333,33	155.200,00
Lot 1.4 Tumbă mobilă (tip 2)	Dighiva SRL	53 buc.	1.416,67	75.083,33	90.100,00
Lot 1.5 Tumbă mobilă (tip 3)	Dighiva SRL	4 buc.	1.500,00	6.000,00	7.200,00
Lot 1.6 Tumbă mobilă (tip 4)	Dighiva SRL	4 buc.	750,00	3.000,00	3.600,00
Lot.1.7 Dulap vestimentar (tip 1)	Dighiva SRL	58 buc.	2.833,33	164.333,33	197.200,00
Lot 1.8 Dulap pentru documente (tip 2)	Dighiva SRL	61 buc.	2.833,33	172.833,33	207.400,00
Lot 1.9 Dulap pentru documente (tip 3)	Dighiva SRL	8 buc.	1.750,00	14.000,00	16.800,00
Lot 1.10 Dulap vestiar 1	Dighiva SRL	20 buc.	3.000,00	60.000,00	72.000,00

Lot 1.11 Dulap vestiar 2	Dighiva SRL	2 buc.	3.250,00	6.500,00	7.800,00
Lot 1.12 Masă pentru conferință	Dighiva SRL	1 buc.	3.583,33	3.583,33	4.300,00
Lot 1.13 Masă (pentru bucătărie-bar)	Dighiva SRL	3 buc.	5.166,67	15.500,00	18.600,00
Lot 1.14 Bucătărie	Dighiva SRL	3 set	13.333,33	40.000,00	48.000,00
Lot 1.15 Căptușirea coloanelor portante cu pal-melaminat	Dighiva SRL	140 m ²	750,00	105.000,00	126.000,00
Lot 1.16 Instalarea iluminării LED	Dighiva SRL	95 m/l	83,33	7.916,67	9.500,00
Lot 1.17 Recepție tip-1	Dighiva SRL	1 buc.	10.500,00	10.500,00	12.600,00
Lot 1.18 Recepție tip-2	Dighiva SRL	1 buc.	15.000,00	15.000,00	18.000,00
Lot 1.19 Recepție tip-3	Dighiva SRL	2 buc.	32.666,67	65.333,33	78.400,00
Lot 1.20 Tumbă mobilă pentru recepție	Dighiva SRL	9 buc.	1.333,33	12.000,00	14.400,00
Lot 1.21 Dulap pentru documente	Dighiva SRL	2 buc.	12.583,33	25.166,67	30.200,00
Lot 1.22 Dulap pentru documente	Dighiva SRL	2 buc.	12.083,33	24.166,67	29.000,00
Lot 1.23 Masă recepție vestiar	Dighiva SRL	5,5 m/l	1.750,00	9.625,00	11.550,00
Lot 1.24 Canapea pentru holl	Dighiva SRL	63 buc.	3.833,33	241.500,00	289.800,00
Lot 1.25 Masuță de cafea	Dighiva SRL	5 buc.	1.333,33	6.666,67	8.000,00
Lot 1.26 Scaun pentru vestiar	Dighiva SRL	2 buc.	1.833,33	3.666,67	4.400,00
Lot 1.27 Carcasă pentru recuperatoare	Dighiva SRL	40 buc.	2.083,33	83.333,33	100.000,00
Serviciul gospodăresc					
Lot 1.28 Dulap	Dighiva SRL	20 buc.	3.000,00	60.000,00	72.000,00
Lot 1.29 Masă pentru birou (tip 1)	Dighiva SRL	2 buc.	1.666,677	3.33,33	4.000,00
Lot 1.30 Dulap suspendat cu polițe la mijloc	Dighiva SRL	10 buc.	875,00	8.750,00	10.500,00
Terapie intensivă Et.14					
Lot 1.31 Dulap vestiar 2	Dighiva SRL	1 buc.	2.916,67	2.916,67	3.500,00
Lot 1.32 Cabinet cu lavoar din inox	Dighiva SRL	1 buc.	6.333,33	6.333,33	7.600,00
Secțiile TI Blocul hirurgical (cardiocopii)					
Lot 1.33 Cabinet cu lavoar din inox	Dighiva SRL	1 buc.	9.166,67	9.166,67	11.000,00
Lot 1.34 Cabinet cu lavoar din inox	Dighiva SRL	1 buc.	4.000,00	4.000,00	4.800,00
Lot 1.35 Cabinet cu lavoar din inox	Dighiva SRL	8 buc.	7.083,33	56.666,67	68.000,00
Secțiile TI Blocul Chirurgical (Intermediară)					
Lot 1.36 Dulap suspendat	Dighiva SRL	1 buc.	1.666,67	1.666,67	2.000,00
Lot 1.37 Dulap	Dighiva SRL	1 buc.	4.000,00	4.000,00	4.800,00
Lot 1.38 Dulap	Dighiva SRL	1 buc.	2.750,00	2.750,00	3.300,00
Lot 1.39 Masă pentru	Dighiva SRL	1 buc.	1.583,33	1.583,33	1.900,00

birou (tip 2)					
Lot 1.40 Dulap pentru documente	Dighiva SRL	1 buc.	2.916,67	2.916,67	3.500,00
Lot 1.41 Dulap pentru documente cu sertare.	Dighiva SRL	1 buc.	3.166,67	3.166,67	3.800,00
Lot 1.42 Cabinet cu lavoar din inox	Dighiva SRL	13 buc.	7.083,33	92.083,33	110.500,00
Lot 1.43 Ușă	Dighiva SRL	4 buc.	1.083,33	4.333,33	5.200,00
Laborator de investigații urgente					
Lot 1.44 Masă recepție laborator	Dighiva SRL	1 buc.	3.000,00	3.000,00	3.600,00
Lot 1.45 Etajeră	Dighiva SRL	1 buc.	1.333,33	1.333,33	1.600,00
Lot 1.46 Oglindă	Dighiva SRL	3 buc.	1.666,67	5.000,00	6.000,00
Cabinet chirurgie endovasculară					
Lot 1.47 Dulap pentru medicamente	Dighiva SRL	1 set	14.000,00	14.000,00	16.800,00
Lot 1.48 Ușă	Dighiva SRL	1 buc.	1.083,33	1.083,33	1.300,00
Total lot 1				1.784.375,00	2.141.250,00
Lot 2 Scaune					
Lot 2.1 Scaune pentru vizitatori	„Limani Grup” SRL	200 buc.	385,00	77000,00	92400,00
Lot 2.2 Scaune pentru operator		100 buc.	1450,00	145000,0	174000,00
Lot 2.3 Canapea tip 1		1 buc.	3100,00	3100,00	3720,00
Lot 2.4 Canapea tip 2		5 buc.	4710,00	23550,00	28260,00
Lot 2.5 Fotoliu tip 2		1 buc.	2750,00	2750,00	3300,00
Lot 2.6 Scaun înalt, tip pentru bar		26 buc.	550,00	14300,00	17160,00
Total lot 2				265.700,00	318.840,00

Anularea procedurii de achiziție publică: nu este cazul

Componența grupului de lucru:

Absenți: dna Nălea Demian concediu de îngrijire a copilului, înlocuită de dna Elvira Melinteanu

DI Ion Bivol – concediu, înlocuită de dna Natalia Țurcanu;

Dna Mariana Stratulat – concediu, înlocuită de dna Maria Jardan;

DI Eugen Peciul – concediu, înlocuit de dl Vladimir Bolgari.

DI Veaceslav Lipcan – concediu, înlocuit de dl Andrei Țițari.

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Dragoș Pidleac	Președintele grupului de lucru	
2	Natalia Țurcanu	Secretar	
3	Elvira Melinteanu	Membrul grupului de lucru	
4	Maria Jardan	Membrul grupului de lucru	
5	Mariana Macari	Membrul grupului de lucru	
6	Vladimir Bolgari	Specialist de profil – membru	
7	Andrei Țițari	Specialist de profil – membru	